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A. Úvod

Pro téma Stresová inkontinence, řešená chirurgickým zákrokem - TVT páskou, jsem

se rozhodla v průběhu letního semestru 3. ročníku. Při praxi v nemocnici U Apolináře jsem

zjistila, že se problematice stresové inkontinence a svým pacientkám dostatečně věnují, proto

jsem zvolila tuto nemocnici.

Problematika inkontinence, z jakýchkoliv příčin, postihuje velké množství žen.

Tyto ženy se snaží svůj problém různě zakrývat a tajit, případně si myslí, že to patří k věku,

ale hlavně se za něj stydí. Často mají obavy o něm hovořit nebo neví s kým by si o tom

promluvily. Spousta žen neví, jak má inkontinenci řešit a jak se dá inkontinenci předcházet.

Prostřednictvím této bakalářské práce jsem pochopila, jak je tento problém rozšířen a jaké

jsou dostupné metody řešení inkontinence.

Dalším důvodem mého rozhodnutí je také moje maminka. Mamince je 50 let,

je v období klimakteria a poslední dobou se u ní objevují příznaky související se stresovou

inkontinencí. Doporučila jsem jí cvičení k posílení pánevního dna a začaly jsme spolu cvičit.

Pro zpestření cvičení jsem jí zakoupila rehabilitační míč a literaturu. S maminkou jsme tuto

problematiku probraly a zdá se mi, že již opadl její ostych o tom mluvit. Cvičení ji baví

a řekla mi, že pociťuje, ve věci úniku moče, lehké zlepšení. Věřím, že k chirurgickému řešení

nebude nutné dospět.

Po získání informací o této záležitosti jsem pochopila, že je důležité posilovat

pánevní dno již v mém věku, ale především po porodu. Také z tohoto důvodu jsem začala

s maminkou cvičit a po dobu šesti let provozuji břišní tance, které, mimo potěšení z pohybu,

též napomáhají k posílení pánevního dna.
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B. Klinická část

1. Charakteristika onemocnění

1.1. Definice inkontinence:

Inkontinence je mimovolný únik moči , který je sociálním a hygienickým problémem

a je objektivně prokazatelný. Patří mezi symptomy vyjadřující poruchu funkce močového

měchýře.

1.2. Rozdělení inkontinence:

Inkontinenci dělíme na Extrauretrální inkontinenci (vrozené vady, píštěle) a Uretrální

inkontinenci.

Extrauretrální inkontinence je trvalý odtok moče jinými cestami než uretrou (VVV-

hypospadií, epispadií, extrofií močového měchýře a při píštělích).

Uretrální inkontinence je to skupina funkčních poruch, které jsou charakterizovány změnou

tlakového gradientu měchýř–uretra na základě nedostatečnosti uzávěrového systému močové

trubice nebo abnormální aktivity svalstva stěny měchýře.

1. Pravá stresová inkontinence (PSI) je nechtěné odtékání moče vyvolané náhlým

zvýšením nitrobřišního tlaku, bez současného stahu detrusoru močového měchýře.

Je to nejčastější forma inkontinence, důsledkem insuficience uzávěru močového

měchýře.

2. Urgentní inkontinence (UI) je charakterizována spontánní nebo vyprovokovanou

kontrakcí měchýře během plnící fáze provázenou silným nucením, kterou pacientka

nemůže potlačit. Podle přítomnosti svalové kontrakce bývá motorická (nestabilní

detruzor) nebo senzorická (hypersenzitivita). Vyskytuje se asi ve 25 – 30 % všech

poruch moče.

3. Reflexní inkontinence je mimovolný odtok moče způsobený hyperaktivitou detrusoru

při poruchách horního motorického neuronu, což bývá po míšních poraněních.

Je to vzácnější forma inkontinence.

4. Overflow = Přetlaková inkontinece je akutní nebo chronická.
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= Ischuria Paradoxa (Paradoxní inkontinence) je intermitentní nebo trvalé odtékání

moče z přeplněného močového měchýře při obstrukci močové trubice (např. při

inkarceraci reflektované těhotné dělohy nebo poruchy inervace močového měchýře).

1.3. Příčina stresové inkontinence:

Příčinou je nedostatečnost uzávěrového systému močového měchýře v důsledku jeho

anatomické nebo funkční poruchy. Příčinou může být méněcennost svalů a facií pánevního

dna po porodech, po dlouhém a permanentním přetěžování (práce ve stoje, zvedání těžkých

předmětů, sedavá zaměstnání, chronický kašel, obezita, neurohumorální poruchy v oblasti

močového měchýře a močové trubice (dostavují se po menopauze).

1.4. Závažnost inkontinence:

Závažnost inkontinence můžeme rozdělit podle klinických příznaků do několika stupňů:

I. stupeň inkontinence je nechtěné odtékání malých dávek moči při zvýšení nitrobřišního

tlaku v důsledku kašle, smíchu, kýchnutí, při zvedání těžšího předmětu- nikoliv při chůzi.

II. stupeň inkontinence je samovolný odtok moče při rychlé chůzi a běhu, nošení a zvedání

i lehčích předmětů- nikoliv vleže.

III. stupeň inkontinence je samovolný odtok moče i ve stoje a vleže při zvýšení

nitrobřišního tlaku.

1.5. Patofyziologie inkontinence:

V normálních podmínkách moč odtéká, převýší-li intravezikální tlak maximální tlak

intrauretrální nebo když maximální uzávěrový tlak uretrální je menší nebo nulový.

Urodynamickým vyšetřením zjišťujeme u inkontinentních žen:

 Vzrůst intravezikálního tlaku mimo mikci za současného snížení

intrauretrálního tlaku nebo bez něj- nestabilní detrusor.
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 Vzrůst intravezikálního tlaku za současného zvýšení tlaku v uretře, které

nestačí na udržení pozitivního uzávěrového tlaku- nestabilita ve spojení

s dyssynergií detruzor-uretra.

 Vysoký vzrůst intravezikálního tlaku během plnění- nestabilita detruzoru-

urgentní inkontinence.

 Změny uretrálního uzávěrového tlaku izolovaně- nestabilita uretry.

 Vzrůst intravezikálního tlaku při stresu, který není kompenzován zvýšením

intrauretrálního tlaku- pravá stresová inkontinence.

1.6. Vyšetřovací metody:

Od pacientky s poruchami kontinence zjistíme anamnézu. Ve většině případů

se pacientka za svou poruchu kontinence stydí.

1) Anamnéza sama může určit typ inkontinence i způsob následné léčby. Pomocí

standardizovaných dotazníků (Gaudenz, Cardozzová) objektivizujeme údaje pacientky.

Jejich vyhodnocení přináší základní informace o urologických potížích pacientky. Během

vstupního pohovoru se ptáme na způsob a závažnost úniku moči, proběhlé infekce

močového ústrojí, na gynekologický a neurologický stav, porody, zjišťujeme všeobecnou

anamnézu, současnou medikaci, předchozí léčbu inkontinence, předchozí operace,

vrozené vady, pracovní zařazení, rodinný a sexuální život. Kromě dotazníků je důležitou

pomůckou mikční deník, který dokumentuje příjem tekutin a výdej moči během 24 hodin,

podává informaci o distribuci příjmu a výdeje o epizodách urgence a inkontinence

a používá se i jako kontrola po léčbě.

Při stresové inkontinenci pacientky často udávají obezitu, těžkou práci, chronický

kašel a začátek obtíží ve středním věku. U urgentní inkontinence udávají duševní práci,

opakované infekce, gynekologické operace v mladším nebo naopak starším věku.

2) Fyzikální vyšetření- posouzení celkového stavu včetně hybnosti a neurologické

symptomatologie. U neurologického vyšetření provádí základní posouzení urogynekolog

na základě anamnézy (poranění páteře, pánve) a orientační vyšetření přímé a nepřímé

reakce zornic, nystagmu, tonusu zevního análního sfinkteru, senzitivity perinea a zjištění

schopnosti udržet rovnováhu.
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Při zevním gynekologickém vyšetření si všímáme macerace na zevních rodidlech,

detekci VVV, posouzení uretry a jejího tonusu a fixaci. Pečlivě vyšetříme pochvu zrcadly,

posuzujeme kvalitu sliznice a tažnost stěn, vyšetřujeme fluor, všímáme si možného

poklesu stěn a hrdla a jeho stupeň. Palpační vyšetření posoudí velikost, pohyblivost

a descenzus dělohy a vyloučí pánevní patologie (tumory).

3) Klinické testy:

Marshallův = stres test- kašel: ve stoje při naplněném měchýři se sleduje únik moči.

Bonneyho test- elevace poševní stěny ve výši uretrovezikální junkce široce rozevřenými

2 prsty vyšetřující ruky vestoje a při kašli.

Q-tip test- měření osy uretry znázorněné zasunutou vatovou štětičkou v klidu a po zatlačení,

který informuje o mobilitě uretry.


[…]


SpO2- 95% při Fi O2- 0,2

Svalová síla: dostatečná
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Příloha č. 6

Operační protokol

Jméno: B. V.

Rodné číslo: 48……/…

Pojišťovna: 111

Datum: 2.4.2008

Zahájení operace: 09:40

Ukončení operace: 10:05

Urgentnost operace: Plán Klasif. A: inkontinence urinae Klasif. B: TVT-O

Operační diagnózy: Stresová inkontinence

Operační výkony: Minimálně invazivní Uretropexe k léčbě stresové inkontinence.

Popis operace:

V celkové klidné narkose, po desinfekci pochvy zaveden Fol. Katetr. Zaměření bodů vpichu

jehel. Incise bilaterálně. Infiltrace přední stěny poševní malým množstvím Supracainu, incise

1 cm od zevního ústí uretry. Preparace nůžkami k fascii obturatorní. Poté zaveden zavaděč

a jehly podél zavaděče. Vypíchnuto, stažen plastový kryt. Nejprve vpravo, pak vlevo,

dotažení pásky, odstřiženy jehly. Stažení plastového krytu. Sutura pochvy.
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Příloha č. 7

Ošetřovatelská dokumentace na operačním sále

Dne: 2.4.2008

Začátek operace: 9:45

Konec operace: 10:00

Výkon: plánovaný

Operační výkon: TVT-O

Poloha pacientky: gynekologická

Alergie: Augmentin, Chlordent

Šicí materiál: VICRYL PLUS

Změny na kůži po výkonu: ne

Ošetřovatelská dokumentace na JIP- GYN

Dne: 2.4.2008

Intravenózní kanyla: 2.4.08

Permanentní močový katetr: 2.4.08

Tamponáda (Longeta): 2.4.08
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Příloha č. 8

Dotazník pro stanovení diagnózy inkontinence (Gaudenz-Cardozzová)

Jméno: B. V.

Věk: 60 let

Datum: 1.4.2008

Pomočujete se někdy mimovolně?

- ano x ne

Jak často se to stává?

- zřídka, např. při nachlazení

- příležitostně

- denně, několikrát za den

- prakticky neustále

Jak velké množství moči mimovolně odchází?

- několik kapek

- malé dávky

- velké množství

Jak často během dne si musíte měnit spodní prádlo?

- není třeba

- několikrát denně

Často použiji vložku:

- když jdu ven

- také doma

- také když jdu spát

Když si měním prádlo nebo vložku, jsou:

- suché

- vlhké (jak kdy)

- mokré

- úplně mokré

Mimovolné pomočování pro mne znamená:

- není to pro mne problém

- příležitostně mne to obtěžuje

- velmi mne obtěžuje

- nesmírně mi vadí

Při jaké příležitosti dochází k mimovolnému

pomočování?

- při kašli a kýchání

- když se směji

- při chůzi nebo chůzi do schodů

- při sestupování

- při skákání, cvičení, poskakování

- vstoje

- vsedě, vleže

Po jaké události se mimovolné pomočování

objevilo poprvé?

- po porodu

- po břišní operaci

- v přechodu

- jindy (po gynekologické operaci)

Kolik dětí jste porodila?

- žádné

- 1-3

- 4 a více

Počet dětí s porodní hmotností nad 4 kg:

- 0

- 1 a více

Menstruujete ještě?

- ano x ne
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Prodělala jste již břišní operaci?

- ano, jakou? x ne

Pociťujete pálení při močení?

- ano, během močení

- ano, po močení

- ne

Kolikrát během dne močíte?

- každé 3-6 hodin

- každou 1-2 hodiny

- každou půlhodinu nebo častěji

- je to různé, při rozčilení

Budíte se v noci, protože máte nucení na moč?

- nikdy

- jednou, nepravidelně (pravidelně)

- 2-4x

- 5 a vícekrát

Pomočujete se v noci při spaní, aniž o tom víte?

- ne, nikdy

- příležitostně, zřídka

- často, pravidelně

Máte-li nucení na moč, musíte jít hned nebo můžete

počkat?

- mohu čekat

- musím jít brzy, během 10-15 minut

- musím jít ihned, během 1-5 minut

Stane se někdy, že nestačíte dojít na záchod a již

cestou se pomočíte?

- nikdy

- zřídka

- příležitostně

- pravidelně, často

Stane se někdy, že máte náhlé silné nucení na moč

a brzy poté se nečekaně pomočíte, aniž se tomu

dá zabránit?

- ne

- zřídka

- často

Dokážete silou vůle přerušit proud moči?

- ano

- ne (úplně zcela)

- nevím

Máte pocit, že váš močový měchýř je po vymočení

prázdný?

- ano x ne

- ne vždy

Často jen stěží potlačitelné nucení na moč

je pro mne:

- vlastně to není problém

- příležitostně mi vadí

- velmi mi vadí

- nesmírně mi vadí

Kolik vážíte?

- méně než 50 kg

- 51-60 kg

- 61-70 kg

- 71-80 kg

- Více než 80 kg

Trpíte návaly?

- ano x ne

Užíváte hormonální přípravky, tablety nebo

injekce?

- ano x ne
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Tab. č. 1 Rizikové faktory pro vznik pádu
 věk 70 let a více 0

 pád v anamnéze 0

 pooperační období ( prvních 24 hodin ) 1

 závratě 0

 epilepsie 0

 zrakový / sluchový problém 1

 inkontinence 1

 hypotenze 0

 problém s pohyblivostí 1

 dezorientace 0

 užívání léků 1
( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky,
hypnotika, antidepresiva, antihypertenziva, laxantia)

Jiný typ léku

Celkem: 5 bodů

Hodnocení:
 bez rizika: 0 - 1 bodů

 riziko vzniku pádu: 2 - 11 bodů
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TVT-O páska Obrázek č. 3

Obrázek č. 4
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