**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Martina Smetáková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocné s problematikou močové inkontinence řešená chirurgickým zákrokem -TVT-O páska
Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství
Forma studia Prezenční
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Dobře stanovená ošetrovatelská péče před i po výkonu.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Docházela pacientka na preventivní gynekologické prohlídky?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: